№ 5-1634-2603/2025
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении
         г. Сургут                                                                                   19 ноября 2025 г.

         Мировой судья судебного участка № 3 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Ханты-Мансийского автономного округа –Югра Ачкасова Е.В., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, г.Сургут, ул. Гагарина, д.9, каб. 303, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении
         Горошникова Вячеслава Анатольевича, ... года рождения, уроженца ..., гражданина РФ, паспорт ..., ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., не работающего,
        У С Т А Н О В И Л:
Горошников В.А. в г. Сургуте ХМАО-Югра в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 16:37 час. 28.02.2025, употребил наркотическое средство без назначения врача, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ - потребление наркотических средств без назначения врача.
При рассмотрении дела об административном правонарушении привлекаемый вину признал, в содеянном раскаялся.
Выслушав Горошникова В.А., исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. Пояснил, что ранее употреблял путем курения. В настоящее время пагубного пристрастия не имеет, без оформления трудовых отношений работает.
Вина привлекаемого в совершении административного правонарушения доказана протоколом об административном правонарушении, согласно которого Горошников В.А. в г. Сургуте ХМАО-Югра в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 16:37 час. 28.02.2025, употребил наркотическое средство без назначения врача, в результате чего совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ; рапортом сотрудника полиции, согласно которому Горошников В.А. в г. Сургуте ХМАО-Югра в неустановленном месте, в неустановленное время, но не позднее 16:37 час. 28.02.2025, употребил наркотическое средство без назначения врача; копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения, которым установлено состояние опьянения; объяснениями Горошникова В.А.
Согласно статье 40 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» в Российской Федерации запрещается потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Факт совершения Горошниковым В.А. административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 6.9 КОАП РФ, подтверждается собранными по делу доказательствами. Наличие наркотического средства подтверждено полученными результатами химико-токсикологических исследований, что нашло отражение в акте медицинского освидетельствования (л.д. 5).
При выявленных по результатам проведенного в рамках законной процедуры химико-токсикологического исследования наркотических средствах, включенных в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, при отсутствии доказательств потребления их по назначению врача, действия Горошникова В.А. образуют состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность - судом не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
          При определении вида и меры наказания, суд учитывает тяжесть правонарушения, личность нарушителя.
          На основании ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать Горошникова Вячеслава Анатольевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 6.9 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.
Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления.
Административный штраф перечислять по следующим реквизитам: получатель: УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре (Департамент административного обеспечения  Ханты-Мансийского автономного округа-Югры л/с 04872D08080), Банк: РКЦ г. Ханты-Мансийска//УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре г. Ханты-Мансийск, счет получателя (номер казначейского счета): 03100643000000018700, банковский счет, входящий в состав единого казначейского счета (ЕКС)40102810245370000007, БИК 007162163, ОКТМО 71876000, ИНН 8601073664, КПП 860101001 КБК 72011601063010009140, УИН 0412365400585016342506112.
Штраф подлежит оплате в течение 60 дней, копия квитанции предоставляется в каб. 101 дома 9 по ул. Гагарина г. Сургута.
    Лицо, не уплатившее штраф в установленный законом срок подлежит наказанию по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ в виде штрафа в двойном размере суммы неоплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административному аресту на срок до 15 суток, либо обязательных работ на срок до пятидесяти часов.
Копия верна
Мировой судья                                                                                      Е.В. Ачкасова